
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema 

nazionale di istruzione 

 

  

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO l’Accordo Quadro n. 3095 del 21 marzo 2017, finalizzato a “Promuovere la diffusione nei 

licei scientifici del percorso di potenziamento di Biologia con curvatura biomedica” tra Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e Federazione Nazionale degli Ordini dei Medici 

Chirurghi e degli Odontoiatri (di seguito denominata FNOMCeO); 

 

VISTO il protocollo di intesa MI- FNOMCeO relativo al triennio 2020-2023 prot. 816 del 14 gennaio 

2021; 

 

VISTO l’addendum (art. 1 comma 8) al suddetto protocollo, prot. 18822 del 2 agosto 2021 che 

estende le attività al triennio 2021-2024; 

 

VISTO l’Avviso pubblico n. 18880 del 3 agosto 2021 di questa Direzione Generale con il quale, in 

attuazione di quanto previsto dal suddetto Accordo Quadro, sono state disciplinate le modalità, i 

termini e i requisiti per la presentazione delle candidature da parte delle istituzioni scolastiche per 

l’attuazione del percorso di potenziamento-orientamento “Biologia con curvatura biomedica”, in 

collaborazione con gli Ordini dei Medici provinciali di riferimento (Allegato A all’avviso); 

 

CONSIDERATO che in data 7 settembre 2021 è scaduto il termine per la presentazione delle 

candidature previsto all’art.6 del citato Avviso; 

 

PRESO ATTO delle candidature presentate nei termini e nel rispetto dei requisiti e delle modalità 

previste dal citato Avviso; 

 

CONSIDERATO l’elenco di province i cui Ordini dei Medici hanno espresso disponibilità a 

collaborare   nell’attuazione del percorso, riportato nell’Allegato A del citato Avviso; 

 

ACQUISITI i verbali dei lavori della Commissione Paritetica di valutazione delle candidature, 

costituita secondo quanto previsto all’articolo 5 dell’Accordo Quadro n. 3095 del 21 marzo 2017; 

 

TENUTO CONTO dei requisiti di ammissione, della documentazione inviata dalle istituzioni 

scolastiche in osservanza di quanto richiesto dagli articoli 4 e 5 del citato Avviso, nonché delle 

indicazioni espresse da FNOMCeO; 

 

 

 

DECRETA 

 



 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema 

nazionale di istruzione 

 

  E’ individuato l’elenco delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado (licei 

scientifici, licei scientifici ad opzione scienze applicate, licei scientifici con sezione ad indirizzo 

sportivo, licei classici) nelle quali  verrà realizzato, a partire dall’a.s. 2021-2022, il percorso triennale 

di “Biologia con curvatura biomedica”. L’elenco è riportato in allegato e costituisce parte integrante 

del presente decreto. 

 

  

       IL DIRETTORE GENERALE 

 

       Maria Assunta Palermo 

 

 



 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale 

di istruzione 

 

Allegato  

 

Elenco delle istituzioni scolastiche individuate per l’attuazione del percorso di potenziamento-

orientamento “Biologia con curvatura biomedica” a partire dall’a.s. 2021-2022, di cui all’articolo 

1 dell’Avviso del Direttore Generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e 

l’internazionalizzazione del Sistema Nazionale di Istruzione n. 18880 del 3 agosto 2021. 

 

Codice 
meccanografico Denominazione Comune Provincia 

AGPM03000A LICEO SCIENTIFICO E SCIENZE UMANE POLITI AGRIGENTO AGRIGENTO 

AGPC010001 LICEO CL E MUS EMPEDOCLE AGRIGENTO AGRIGENTO 

AGPC008012 LICEO CLAS FAZELLO SCIACCA AGRIGENTO 

AGPM02000Q LICEO STATALE - MARTIN LUTHER KING FAVARA AGRIGENTO 

APIS012006 "ANTONIO ORSINI - OSVALDO LICINI" ASCOLI PICENO ASCOLI PICENO 

AVPS12000T LICEO SCIENTIFICO P. S. MANCINI AVELLINO AVELLINO 

AVPC090004 LIC. CLASSICO PIETRO COLLETTA AVELLINO AVELLINO 

BLIS00700A "GALILEI - TIZIANO" BELLUNO BELLUNO 

BGPS02000G "FILIPPO LUSSANA" BERGAMO BERGAMO 

BGIS01600E "VALLE SERIANA" GAZZANIGA BERGAMO 

BGPS01201N "ANDREA FANTONI" CLUSONE BERGAMO 

BSPS070005 "COPERNICO" - BRESCIA BRESCIA BRESCIA 

BRPS09000V LICEO SCIENTIFICO "FERMI - MONTICELLI" BRINDISI BRINDISI 

CLPS03000N LICEO SCIENTIFICO- LINGUISTICO VITTORINI GELA CALTANISSETTA 

CLIS01800N IIS ESCHILO GELA CALTANISSETTA 

CBIS002003 IST. SUPERIORE "MARIO PAGANO" CAMPOBASSO CAMPOBASSO 

CSIS079003 IIS CASTROV. LS "E.MATTEI" CASTROVILLARI CASTROVILLARI COSENZA 

CSIS029002 IIS CASTROVILLARI "LC-ISA" CASTROVILLARI COSENZA 

KRPS010005 LS FILOLAO CROTONE CROTONE 

FEPS01000N LICEO SCIENTIFICO "A. ROITI" FERRARA FERRARA 

GRPS00101Q "C. CATTANEO" FOLLONICA FOLLONICA GROSSETO 

LEPC03000R LICEO LECCE PALMIERI LECCE LECCE 

LEPS01000P L.S. LECCE DE GIORGI LECCE LECCE 

LEPS050005 LICEO MAGLIE DA VINCI MAGLIE LECCE 



 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale 

di istruzione 

 

MCIS00200P 
IS "LEONARDO DA VINCI" CIVITANOVA 
MARCHE 

CIVITANOVA 
MARCHE MACERATA 

MBPS240002 " BANFI " VIMERCATE MONZA E DELLA BRIANZA 

PGIS026007 I.I.S. SANSI-LEONARDI-VOLT SPOLETO PERUGIA 

PGPC01000X LICEO A. MARIOTTI PERUGIA PERUGIA 

PZPS040007 L.S. G. GALILEI POTENZA POTENZA POTENZA 

RGIS01400P GIUSEPPE MAZZINI VITTORIA RAGUSA 

RAPC04000C LICEO TORRICELLI - BALLARDINI FAENZA RAVENNA 

RCPS04000R "ZALEUCO" LOCRI LOCRI REGGIO CALABRIA 

RCPS060002 L.S.S.  "MICHELE GUERRISI" CITTANOVA REGGIO CALABRIA 

RNPS060003 LICEO "A. VOLTA - F. FELLINI" RICCIONE RIMINI 

RMPS520003 PRIMO LEVI ROMA ROMA 

RMPS11201N GUGLIELMO MARCONI CIVITAVECCHIA ROMA 

ROPC00101T LICEO CLASSICO "C. BOCCHI" - ADRIA ADRIA ROVIGO 

SAIS03600A "PARMENIDE" ROCCADASPIDE SALERNO 

SAIS02700G LICEO SCIENTIFICO "ASSTEAS" BUCCINO SALERNO 

SSPC07000N LC  A. GRAMSCI OLBIA SASSARI 

TNPS02000D "LEONARDO DA VINCI" - TRENTO TRENTO TRENTO 

TNPS002011 "ALCIDE DEGASPERI" - BORGO VALSUGANA 
BORGO 
VALSUGANA TRENTO 

VAIS001009 I.S.I.S. "DA VINCI-PASCOLI" GALLARATE VARESE 

VAPC02701R LICEO CLASSICO - LICEO LINGUISTICO BUSTO ARSIZIO VARESE 

 

 

 

 


		2021-09-17T11:33:45+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2021-09-17T13:35:33+0200
	protocollo




